Pe un an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULU L.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

Oserii garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisori nefranate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

Nr. 85.

Sâmbătă, 18 (30) Aprilie.

1887.

## Datori suntem ori nu se ne jertfim pentru cauza națională?

I.

Brașov, 17 (29) Aprilie.

În numărul fôiei noastre dela 4 (16) Aprilie a. c. am vorbit de datoria, ce are fiecare Român să lupte și să se jertfescă pentru binele și fericirea națiunii sale, arătându că acest principiu e singurul adevărat și singurul mântuitor.